



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE

Autarquia Municipal - Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1969

R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19) 3403 9623

licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br

www.semaepiracicaba.sp.gov.br

PREGÃO N.º 036/2020

PROCESSO N.º 0831/2020

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 05(CINCO) EQUIPAMENTOS TIPO COPIADORA/IMPRESSORA/SCANNER DIGITAIS(MULTIFUNCIONAIS) POR UM PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, COM FRANQUIA GLOBAL DE 42.000 CÓPIAS MENS AIS.

Ref.: Questionamento 3

Questionamento apresentado pela empresa **XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA EPP**, CNPJ/MF sob nº 04.911.191/0001-02, o Setor de Suprimentos, recebe e disponibiliza a quem possa interessar.

Respostas informadas pelo requisitante Sr. André Luis Gardin Castilho da Divisão de Serviços Gerais:

A) No Termo de Referencia Requisição, item 2 -Especificações mínima dos equipamentos, sub item 2.1.15. requer: Tempo da primeira cópia máximo de 6,5 segundos.

Pergunta-se: Nesta solicitação os fabricantes utilizam a norma ISO/IEC 17629 sendo que a velocidade exata varia dependendo da configuração do sistema, do aplicativo, do driver e da complexidade do documento, devido esta norma serão aceito equipamentos com variações não superior a 20% ?

Resposta: Conforme item 2.1.15, tempo de primeira cópia máximo de 6,5 segundos;

B) Os equipamentos são monocromaticos ou coloridos?

Resposta: monocromáticos;

C) Os suprimentos deverão ser originais ou compatíveis?

Resposta: os suprimentos correrão por conta da Contratada, sendo que deverá ser mantida a boa qualidade das cópias/impressão;

E) O objeto contratual prevê a produção mensal (franquiada) de 42.000 cópias mensais, o que corresponderia a 36 meses direito de contrato = 1.512.000 (504.000 ano) + 10.000 cópias excedentes mês (120.000 ano = 360.000 para 36 meses).

Pergunta-se: Esta correto essa afirmação acima? Pois o item 2.2 do edital alega: consumo estimado anual: 120.000 cópias, isso se trata de quantitativo estimado anual de excedentes ou é o quantitativo anual de produção franquiada??

Resposte: Franquia global de 42.000 cópias mensais e 120.000 cópias excedentes anuais, as quais serão utilizadas de acordo com a necessidade do SEMAE;



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE

Autarquia Municipal - Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1969

R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19) 3403 9623

licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br

www.semaepiracicaba.sp.gov.br

F) A forma de pagamento será franqueado (42.000 cópias mês) + quantitativo de páginas produzidas mês a mês? OU será franqueado (42.000 cópias mês) + 10.000 cópias excedentes mês (120.000) ano?

Resposta: O valor mensal será franqueado para 42.000 cópias mensais, mais o excedente, caso haja;

José Hermes Gallucci

Chefe do Setor de Suprimentos